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Bebyggelse i Visby under medeltiden
-kring ett rekonstruktionsarbete

Waldemar Falck

Visby har länge utövat en särskild dragningskraft på
den antikvariska forskningen. Alltsedan begynnelsen
av 1800—talet, i och med att kommunikationerna
mellan fastlandet och Gotland förbättrades, har den
sällsynt välbevarade stadsmuren, de många kyrko¬
ruinerna, det ålderdomliga gatunätet och det unika
beståndet av medeltida stenhus kommit att fängsla
den vanhge besökaren och varit ett kostsamt och
svårbemästrat problem för de antikvariska myndig¬
heterna (fig 1). Under 1800-talets förra hälft fasci¬
nerades man av vad man uppfattade såsom pitto¬
reskt och romantiskt ruinförfall. Först från 1840-
talet framträder en mer nyanserad syn på stadens

medeltida byggnadsbestånd. Den man som helt och
hållet har förtjänsten av detta är Per Arvid Säve,
lektor vid Visby läroverk. 1 hans vittomfattande
antikvariska arbete varibland märks skapandet av
det nuvarande länsmuseet, Gotlands Fomsal, är
hans detaljerade teckningar av ett speciellt intresse
för byggnadsforskningen. Genom dessa har han för
eftervärlden räddat kunskap om en rad medeltida

Fig. 1. Staden sedd från sjösidan. Den medeltida hamnen
var belägen iimanför den strandskoning som ses i bildens
förgrund. Foto: W Falck.
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stenhus. (Teckningarna befinner sig nu dels i Riks¬
antikvarieämbetet, ATA, dels i Uppsala Universi¬
tetsbibliotek).

I det följande skall vi först skissera huvuddragen
av forskningsutvecklingen under 1900-talet vad
gäller Visbys profanbebyggelse från medeltiden och
antyda förutsättningarna för dagens forskningsarbe¬
te. Därtill kommer vi att peka på huvudpunkterna
inom det forskningsprogram som efterhand tagit
form och ange några riktlinjer för fortsatt arbete.

Den antikvariska verksamheten

Under 1910-talet blir man alltmer medveten om att

de gamla miljöerna i de svenska städerna hastigt
var på väg att försvinna genom städernas fortlöpan¬
de förnyelse. Bland andra städer inventerades Visby
och gjordes nu för första gången till föremål för en
samlad byggnadshistorisk analys (Kjellberg 1924).
Ett antal föredömligt noggranna byggnadsarkeolo-
giska undersökningar genomförs under 1930- och
1940-talen, främst föranledda av stadsförnyelse
eller renoveringar (Lundberg/Edle 1933, Lundberg
1941, Thoresen 1944). 1 rent forskningssyfte kunde
då också ett antal undersökningar göras, främst av
husen ingående i Visby stadsmur (Eckhoff/Janse
1922-1936), men också andra, ofta med stöd i nog¬
granna arkivstudier (Lundberg 1942, Svahnström
1945, 1946, Thoresen 1944). De många undersök¬
ningarna vid denna tid sammanfattas av Svahn¬
ström 1952 och 1976. Ett sammanfattande histo¬
riskt perspektiv ges i Lundberg 1944.

Under en tjugoårsperiod därefter förhåller sig
forskningen avvaktande men tar ny fart vid 1960-
talets mitt och fortsätter framöver med en lång rad
arkeologiska undersökningar. Detta beror främst på
en intensifierad nybebyggelse men lyckligt nog har
också en rad primärt vetenskapliga undersökningar
kunnat genomföras, både av kyrkor och profanbe¬
byggelse.

Förutsättningar för dagens byggnadsarkeolo-
gi i Visby

Under 1960-talet bedrevs de arkeologiska undersök¬
ningarna utifrån regionalmuseet men har sedan 1970
tagit fastare organisatorisk form med avsevärt ökade
resurser i ett regionkontor med särskild vetenskaphg
ledning direkt undersälld den centrala antikvariska
myndigheten. Riksantikvarieämbetet. Kontoret be¬
tecknas RAGU (Riksantikvarieämbetets Gotlands-

undersökningar). Detta har till förfogande medel-
tidsarkeologiskt utbildad personal, också en avan¬
cerad teknisk utrustning (röntgen, konservering etc).
Efterhand har vid RAGU utvecklats rutiner för
såväl det medeltidsarkeologiska fältarbetet som för
efterbearbetning av fältmaterialet. Helt nödvändigt
har också varit att formulera en preliminär forsk¬
ningsproblematik med hänsyn till Visbys bebyggel¬
seutveckling (Falck 1976). Av avgörande betydelse
har också varit att de historiska bakgrundsfakta pub¬
licerats såväl i Sverige (Yrwing 1978) som i Tysk¬
land (exempelvis Stoob 1979).

En källa som bör nämnas särskilt är Visby Stads¬
lag publicerad 1853. Ett illustrativt planmaterial
till stadsplanens utveckling redovisas av Fritzell
1974.

Till förutsättningarna för den aktuella antikva¬
riska verksamheten skall nämnas något om lag¬
skyddet för undersökningsobjekten. Kulturlagren i
Visby innerstad har sedan 1970-talets förra hälft
odiskutabelt skyddats genom fomminneslagen av
1942. Varje markingrepp fordrar i princip en anti¬
kvarisk kontroll eller undersökning. Också ruinerna,
såväl av kyrkor som av hus, omfattas av detta lag¬
skydd. Däremot är i praktiken flertalet medeltida
(och yngre) stenhus helt oskyddade då de ej är
fornminnen, i synnerhet vad gäller interiörerna, och
kan faktiskt genom i allmänhet okunnighet eller
brist på information bU utsatta för en från kultur¬
historisk synpunkt obotlig åverkan genom bortta¬
gandet av medeltida putsskikt, ingrepp i murverk
etc. En central uppgift för den lokala byggnadsvår¬
den är därför att upplysa fastighetsägare om husets
värdefulla egenskaper.

Arkeologiskt material

Vid en lång rad grävningsundersökningar på till
synes obebyggda tomter i staden eller under nu
stående hus har murar efter försvunna medeltida
stenhus framkommit. Sammanlagt har vi nu påvisat
ca 200 stenhus. I ett mindre antal fall har också för¬

utsättningar för en grovdatering av dessa murar
givits genom att byggnadshorisonter har kunnat fast¬
ställas och genom föremålsfynd omedelbart under
dessa.

Keramik har i flera fall påträffats under husens
ofta bevarade stengolv och därmed ger den en tids-
anvisning för husens byggnadstid. Därtill har gräv¬
ningar kunnat göras i eller intill stående medeltida
hus, vilket på ett värdefullt sätt kunnat komplettera
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Fig. 2. Utschaktningsplanen visar vilka partier av Visby innerstad som är bortschaktade.

murverksanalyserna. De dateringar som då har
kunnat göras samt vad fynden i övrigt har att be¬
rätta kan ge oss en bild av de boendes materiella
villkor och verksamheter.

Området för Visbys gamla bebyggelse omslutes
av den 3,4 km långa stadsmuren uppförd på 1200-
talets mitt. Bebyggelsen är ner mot havet belägen på
tre platåer. Detta område innanför murarna har idag
ca 700 större och mindre byggnader, varav ca 100
från medeltiden, samt ett kulturlagertäcke, som i
huvudsak tycks vara bevarat. Av utschaktningspla¬
nen (fig 2) framgår i vilka områden kulturlagren
kan vara bortschaktade.

Allt sedan vikingatiden har i Visby skett en mark¬
förhöjning av varierande intensitet. I stadens mest
centrala delar uppgår denna till ca 4 m tjocklek
(Kv Sta Katarina). Över de centrala delarna i övrigt
rör sig markförhöjningen om ca 2 meter. Omedel¬

bart irmanför den medeltida hamnen har under
1200-talet avsevärda medvetna utfyUnadsarbeten
skett i samband med uppförandet av sjömuren. En
rad storbränder under medeltiden, bl a år 1311,
1314 och 1525, har ödelagt träbebyggelse som där¬
efter jämnats med marken. Denna markhöjning har
också påverkat byggnationen, som vi skaU se nedan.

I Visby har ett stort antal arkeologiska doku¬
mentationer företagits alltifrån rena grävningar till
smärre dokumenterade observationer (fig 3). Karak¬
tären hos den enskilda undersökningen är högst
varierande och planen ger närmast en uppfattning
om vilka områden som är arkeologiskt »terra incog¬
nita».

Visbys uppkomst som samhälle och äldsta be¬
byggelseutveckling har länge stått i forskningens
bhckpunkt. En huvudfråga har gällt vilka grupper
av människor som bosatt sig här under vikingatiden.
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Fig. 3. Planen ger en uppfattning om dels var dokumentationer (grävningar och byggnadsarkeologiska undersökningar m m)
företagits till och med 1976, men redovisar också vilka områden som är arkeologiskt mindre väl kända.

till en böljan kanske sporadiskt. Man tycks nu vara
ense om att det varit fråga om gotlänningar, ej tys¬
kar i detta skede.

Fyra förhistoriska gravfält inne i eller strax intill
det nuvarande Visby ger klart vid handen att denna
goda landningsplats på nordvästra Gotlands i övrigt
ogästvänliga kust länge varit uppskattad (Vid Sd
Hans kyrkoruin inne i staden, vid Kopparsvik söder
om staden, vid den östra kyrkogården, öster om sta¬
den, samt vid Gustafsvik strax norr om staden).

Den tidigmedeltida bebyggelsen (fig 4), som
ligger klart före år 1200, har vi först på senare år
funnit läge för, dels i kv Apoteket år 1971 (W Falck
1972) samt vid en större undersökning 1974-75
(G Andersson-Westholm 1975-76) dels i kv Specks-
rum vid en 1980 genomförd utgrävning. Fynden i
kv Apoteket ger en datering till ca 1000, under det
att kv Specksrum längre åt norr har gett fynd av
fragmentariskt bevarade vikingatida träkonstruk¬
tioner och keramik. De 6 äldsta skärvorna är av sla¬
visk s k Feldbergtyp och är säkert daterbara till
800-talet, trohgen från dess förra hälft. Utöver de
två nämnda grävningarna speglar sig den äldre be¬
byggelsen i Visby före ca 1200, utöver bl a en
undersökning av kv Gråbrodem 1975, främst i en¬
staka föremålsfynd och keramik.

Som underlag för denna fyndutbredning tjänar
bild 5. Denna illustrerar annars ett yngre skede.
Intressant för den påföljande byggnadsutveck-
hngen under 1200-talet är att utbredningen av den
äldre bebyggelsen i stort tycks sammanfalla med
högmedeltidens bebyggda område (fig 4). På denna
plan har nu kända påvisade medeltida byggnader
inlagts.

Plan över Visbys medeltida stenhusbebyggel¬
se

Planen över Visbys stenhusbebyggelse (fig 5) bygger
huvudsakligen på en rad äldre inventeringar som
registrerar främst stående hus, till större eller mindre
del medeltida, därtill har inlagts arkeologiskt påvisa¬
de hus och murlämningar som ännu finns under
markytan, i en del fall är de helt borttagna. Av
naturliga skäl är planen prehminär och kommer i en
rad enskildheter att modifieras. Följande bör
påpekas:

I princip har i första hand yttermurar inlagts,
men kompletterats med hjärtmurar och skilje¬
murar. Vad som bör betecknas som ett hus är ofta

problematiskt. Många hus i stadens centrala delar är
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Fig. 4. Den tidigmedeltida bebyggelsen i Visby - före ca 1200 — såsom den speglar sig i fynden av tidig keramik och vikinga¬
tida/tidigmedeltida föremål.

Fig. 5. Plan över Visbys medeltida stenhusbebyggelse. De kraftigt markerade strecken anger med säkerhet påvisade hus. Tunna¬
re streck markerar sannolika kvartersgränser och vissa byggnader kända genom det äldsta kartmaterialet. Byggnaderna har upp¬
förts successivt under medeltiden och i en del fall även förändrats. Planen är därför närmast att betrakta som additiv och ger
icke bebyggelseutbredningen vid en given tidpunkt. Detta hänger nära samman med att flertalet hus ännu ej närmare kunnat
dateras.
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Fig. 6. Rekonstruktionsteckning av staden under högmedeltiden. Så långt möjligt utförd med stöd av arkeologiska observatio¬
ner. Teckningen är utförd i samarbete W Falck, Visby & H Henriksson, Stockholm.

byggda med gemensam skiljemur mellan olika hus
(så t ex i kv Apoteket eller kv Novisen). Ägandeför¬
hållandena eller utnyttjandeformema vet vi i fler¬
talet fall intet om, då fastighetshandhngar från
Visby medeltid helt saknas, som kan upplysa om

just dessa frågor. Vi får tiUs vidare ofta nöja oss med
att konstatera att vi står inför fristående eller sam¬

manbyggda rum »celler». 1 vissa fall är det uppenbart
bara ett enda hus, t ex i fråga om det s k tvåcelliga
huset.

Ytterhgare en kommentar fordras till kartan.
Denna speglar inte husbeståndet vid en given tid¬
punkt, utan det efter hand tillkomna. Vissa hus
kom successivt till och ersatte i flera fall en före¬

gående lättförgänglig trähusbebyggelse. Andra sten¬
hus byggdes om eller kanske revs. Vi vet t ex att
rådhuset på Stora Torget kanske inte byggdes förrän
på 1400-talet (Thoresen 1978) och att ett tegelhus
i kv Nuiuian (Lundberg 1941) uppfördes 1516 på
grunden tiU ett äldre hus av kalksten. Redan under
1200-talet tycks stenhus ha rivits. Ett exempel på
ett sådant faU där man sannolikt röjt av stenhusbe¬
byggelse på en tomt, är där Sd Lars norra korsarm
uppfördes.

Stenhusplanen ger under alla förhållanden en
god bild av stenhusbebyggelsens sammanlagda
maximala utbredning, däremot inte av den totala
bebyggelsebilden. Både i centrum och kanske fram¬
förallt i mer perifera områden har säkert också en
rad trähus funnits. Inte i något fall finns något trä¬
hus bevarat, som helt eUer delvis kan bedömas vara
medeltida.

Forskningen levde till helt nyligen i tron att stora
områden under medeltiden var helt obebyggda, så
t ex områden i Visbys nordöstra och nordvästra
delar. Man stödde sig då på den äldsta stadsplanen
från 1646. Nya grävningar har emellertid visat att
det nordvästra området, troligen i sin helhet varit
tättbebyggt vid tiden omkring 1300, i huvudsak av
trähus, som inte bevarats.

Arkivaliskt material

En mycket väsentlig källa för kunskapen om det
högmedeltida byggnadsbeståndet, är vid sidan av de
bevarade husen och lämningarna av sådana, ett om¬
fattande arkivmaterial, som nu inventerats.
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En rad stadsplaner från 1646 och senare anger
hu\'uddrag i den högmedeltida stadsplanen. På pla¬
nerna firms oftast bara kvartersgränsema och kyr¬
korna inlagda, däremot endast ett fåtal hus.

Från ca 1700 finns en rad bouppteckningar och
husesyner i samband med ägarbyten. De är ofta
mycket detaljerade, med uppgifter om t ex välvda
rum. I flera fall finns rummen kvar idag men valven
har bortbrutits. På så vis styrks genom arkivaliema
att huset är medeltida. En tredje grupp källor skall
nämnas som har en betydande mängd information
kring de medeltida husen. Det rör sig om konstnär¬
liga teckningar, akvareller och målningar. Prov på
informativa teckningar ges i bild 9 där P A Säve
fångat en stadsmiljö, som vid mitten av 1800-talet
haft en utpräglad medeltida karaktär. Därtill kom¬
mer gamla fotos. Den informationen måste själv¬
klart integreras i den i övrigt rent arkeologiska regi¬
streringen.

Rekonstruktionsarbetet — Visby ca 1300

Inom RAGU har arbetet under de senaste åren i
viss mån ägnats en rekonstruktionsteckning av sta¬
den under högmedeltiden ca 1300 (fig 6). Den är så
långt möjligt utförd med stöd i arkeologiska obser¬
vationer. Genast måste dock sägas att stadsvyn i

vissa stycken är hypotetisk. Det gäller framförallt
stenhusens övre delar (nu försvunna eller där medel¬
tida murverk inte kan studeras pga sentida täckande
putsskikt). Trähusbebyggelsen i stadens perifera
delar är till sin utbredning i huvudsak påvisad genom
keramikfynd, däremot vet vi i dessa fall mindre om
husens exakta läge-eller utseende. Bilden ger emel¬
lertid en god uppfattning om stadsbebyggelsens
sannolika utseende.

Mycket arbete återstår för att komplettera denna
perspektivskiss. Varje tillfälle till observationer i
samband med putsavknackningar kommer att till¬
varatas.

Stadsplanen

Som nämnts speglar dagens gatunät i hög grad det
medeltida med parallella huvudgator utmed den for¬
na strandlinjen (Strandgatan, Mellangatan, Sl Hans-
gatan) samt ett stort antal gränder som löpt rakt ned
mot havet och åstadkommit långsträckta smala
kvarter. Under 1600-1700-talet lades ett större an¬

tal gränder ut tiU enskild tomtmark. Stadsplanens
förhållande till vikingatidens trähusbebyggelse är
ännu oklar. I hur hög grad dess tillkomst får anses
vara spontan eller varit påbjuden genom centralt
beslut är ej heller utrett.
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Fig. 7. I den rika medeltidsstaden utnyttjades tomtmarken ofta helt för husbyggnad. Där sådan inte varit tillräcklig har man i
vissa fall också låtit huskropparna sträcka sig över gatan. Per Arvid Säve har tecknat bilden.

De bevarade stenhusen

De bevarande medeltida stenhusen är till sitt utsee-

de av mycket varierande slag. Man kan inte annat än
till en viss grad med fog söka typologisera byggna¬
derna som smalhus, bredhus, encelliga, tvåcelHga
etc, som tidigare forskning i viss mån inriktat sig
på.

En gemensam förutsättning för stenhusbyggandet
har varit en stark ekonomisk expansion som med¬
fört att marken utnyttjats i mycket stor omfattning.
De i många fall små tomtema har blivit helt täckta
av hus, vilka på grund av den begränsade markytan
ofta fått en avsevärd höjd. Man har tiU och med i
ett antal fall sett sig nödsakad att utnyttja gatu¬
rummet genom gatuvalv i en eller flera våningar.
Ett sådant skymtar till vänster på fig 7.

Vi har för närvarande uppgift om ett 15-tal valv,
varav ca en tredjedel bevarats.

Exempel på olika hustyper

Lagerhus
Vi skall till att börja med betrakta ett antal beva¬
rade hus, som tidigare undersökts och delvis publi¬
cerats i skilda sammanhang. Det rör sig om ett

drygt 40-tal hus. Flertalet tycks ha uppförts som
lagerhus. De äldsta stenhusen torde ha byggts om¬
kring år 1200 eller kort därefter. En säker datering
har ännu inte kunnat ges för dessa hus, då de saknar
omedelbart daterbara byggnadsdetaljer.

Förhållandevis snart kommer förhoppningsvis ett
antal byggnader att kunna dateras genom dendro-
kronologisk metod. Några av de äldsta stenhusen,
minst 7, ingår i stadsmuren. Det innebär att de är
äldre än denna. Stadsmuren anses ha uppförts från
1200-talets mitt. Flera tycks i plan ha två rum -

celler — under det att det ursprungliga våningsan-
talet i flertalet hus inte längre går att fastställa, men
vi får tänka oss minst 2 eller 3. Ett av de bäst be¬
varade stenhusen i stadsmuren är det s k »huset
med målningarna» i kv Atterdag. Ett till storlek och
rumsindelning liknande hus är det äldre stenhuset i
kv Novisen 5 (fig 8:1). Huset är sedan 1978 föremål
för en byggnadsundersökning. Då detta efter hand
kraftigt till- och ombyggts samt fått förändrade
muröppningar har utseendet vid skilda tider åskåd¬
liggjorts i modeller. Endast pågräffade öppningar
har inlagts på dessa. Flera öppningar, portar och
fönster, har med säkerhet funnits, analogt med
förhållandet hos andra kända hus. Det rektangulära
stenhuset har i plan mätt 11 x 7,5 meter och har
sannolikt rest sig till ca 12 meters höjd till tak-
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Fig. 8. Kv Novisen 5. Den sedan 1978 genomförda byggnadsundersökningen visar ett utvecklingsförlopp
frän 1200-talets början fram till dagens bostadshus, la och b: 1200-talets förra hälft, 2a och b; ca 1300,
3:1700-tal, 4:1980.
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Fig. 9. Teckningen, frän mitten av 1800-talet, visar att de medeltida hus som då ännu fanns bevarade vid S:t Hansgatan var be¬
lägna både med gavlar och långsidor utmed gatan. Teckning av P A Säve.

nocken. Vaije plan har genom en skiljemur varit av¬
delat i två åtskilda rum utan direkt kommunikation
men med var sin ingång utifrån. Varje rum har där¬
till haft en fönsterglugg. Husets västra del (den gavel
som syns på bilden) har nedtill haft ett tunnvälvt
rum; genom ett mellanbjälklag har detta indelats i
två våningar. Över valvet har ytterligare minst två
våningsplan funnits. Högst upp har under medel¬
tiden trohgen funnits ett tunnvalv på vilket takkon¬
struktionen, ett sadeltak, vilat. Högre upp belägna
våningar har man nått via en trappa, som på husets
nordsida lett upp till en balkong. 1 sin helhet kan
detta äldsta hus ha fungerat som lagerhus. Intet
tyder f n på en bostadsfunktion.

Vi skall nu se vad som inträffade med byggnaden
redan under 1200-talet. Behov uppkom för ytter¬
ligare ett stenhus strax intill. Det gamla huset till¬
byggdes åt söder i etapper med en ungefär lika stor
parallell byggnad, i plan 11x6 meter (fig 8:2).
Detta hus fick en gemensam skiljemur med det
äldre huset. Det nya huset avviker byggnadstekniskt
i flera avseenden. Våningsindelningen kom att bli
helt avvikande. Nu grävde man från dåvarande mark¬
nivå ned ett försänkt källarplan (det gamla husets
bottenplan hade en gång legat i nivå med omgivande
mark) vilket nödvändiggjorde stentrappor utifrån
ned till källaren. Den avvikande våningsindelningen
medförde att de två sydportalerna till det äldre
husets bottenplan fick igenmuras, då de kom i en
högre nivå än det nya husets källare.

Det nya huset blev inte valvförsett, utan fick i
sin helhet mellanbjälklag av trä. Liksom på det norra
huset fick det södra en yttre stege upp till en bal¬
kong (fig 8:2b). Vi får på det södra huset, som på
modellen,, tänka oss trappstegsformade gavelfält,
som under gotiken blev vanligt i profanarkitekturen
på Gotland. I det nya huset finner vi också ett nytt
material, murtegel, som nu kommer till användning
i omfattningar och i vissa öppningar, dock ej konse¬
kvent genomfört i alla. Inga antydningar finns att
detta hus haft en bostadsfunktion. Möjligen kan det
delvis ha utnyttjats som gilleshus under senmedel¬
tid.

Under karolinsk tid ombyggdes de två packhusen
helt. De fick en enhetlig våningsindelning och för¬
sågs med ett gemensamt halwalmat yttertak. Nu
flyttade man också in i detta större hus och utnytt¬
jade det som bostad. Lagerhusfunktionen reducera¬
des upp till vindsplanet. Huset fick också en skor¬
sten.

Fig 83 visar utseendet på 1700-talet under det
att 8:4 visar dagens exteriör från sydväst.

Trohgen har de medeltida lagerhusen i kv Novi¬
sen haft en närhggande bostadsdel helt av trä och
som därför helt försvunnit utan spår ovan mark.
Huset är publicerat i Engeström/Falck 1980.

En rad medelstora lagerhus på den mellersta
stadsplatån har haft ett med kv Novisen 5 hkartat
utseende. I allmänhet är de mer eller mindre frag¬
mentariskt bevarade eller kända, i synnerhet i fråga
om våningsplanen över bottenplan.
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Fig. 10. Ålderdomlig interiör från ett lagerhus i kv Hotellet.
Teckningen är gjord av P A Säve 1848.

I flera fall vittnar avbildningar om likartade hus.
På fig 7 ses ett hus, kv Sd Lars 6, vilket brarm år
1875 och därefter blev ruin. De medeltida stenhusen
kunde uppenbarligen vara belägna på varierande sätt
i förhållande till den gata eUer gator som löpte intill
tomten. En enhetlig praxis vid placeringen tycks
inte kunna urskiljas. Detta ser vi t ex på fig 9 med
4 medeltida hus, där två till vänster vänder takfallet
mot Sd Hansgatan under det att huset i centrum
och det till höger vänder gaveln mot gatan. Normalt
har lagerhuset i sten fått det från handelns och
köpenskapens synpunkt bästa läget på tomten, om

möjligt mot en huvudgata, under det att bostads¬
delen legat mer undanskymd inåt gården eUer mot
en gränd.

Ålderdomliga interiörer från lagerhus i kv Hotel¬
let har 1848 avtecknats av P A Säve (fig 10 och 11);
en välvd källare och ett högre beläget lastplan.

Utmed Strandgatan fanns också en rad synnerli¬
gen påkostade stenhus. Flertalet vände sina gavlar
mot gatan. Det mest kända exemplet är det s k
Gamla Apoteket. Flertalet våningsplan har utnytt¬
jats som lagerutrymmen. Därtill tycks också det
första planet över kryssvalvet kunnat utnyttjas för
bostads- eller representativa ändamål. I flera sam¬

manbyggda stenhus öster om gamla Apoteket och i
samma länga har man haft bostäder, påvisat genom
grävningar 1971-1975.

Det Gamla Apoteket torde vara byggt under
1200-talets senare hälft.

Det mest imponerande packhus som ännu kvar¬
står är det s k Liljehornska huset med dubbla rader
av hissportar.

Bostadshus
Det bäst bevarade bostadshuset finner vi i kv Kapla-
nen 7, i det sk Häggska huset (Edle/Lundberg
1933), fig 12. Två lagerhus omsluter en i plan när-

Fig. 12. Det bäst bevarade medeltida bostadshuset finner
vi i kv Kaplanen 7, i den centrala delen (W på planen) av
det s k Häggska huset. Rekonstruktion Erik Lundberg.
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mast triangular bostadsdel. Bostadsdelen har en

^nu bevarad stor ugn med ursprunglig medeltida
skorsten samt en bekvämlighetsinrättning i ovanför-
liggande våning med avlopp i muren ned till en tunn-
välvd latrinkällare under köket.

Genom förekomsten av ett tiotal kända latrin¬
källare i skilda fastigheter vet vi att där också fun¬
nits bostäder. Säkerligen finns ett långt större antal
bevarat, delvis belägna inom stenhuskällamas be¬
gränsning, delvis lagda utanför huskroppen (se Falck
1979).

Förekomsten av hypokauster, värmeugnar, är
också kända genom några fynd, men har säkert varit
sällsynta. Ett antal påträffade kakelugnskakel visar
på en vanligare uppvärmningsanordning. Det är både
pottkakel (1300-1400-tal) och halvcylindriska
genombrutna gotiska kakel (1400-tal). Vi skall i
detta sammanhang inte glömma det förhållandet att
de allra flesta bostadshusen var uppförda i trä,
sannohkt i skiftesverk och av förhållandevis begrän¬
sad storlek. Bevarade byggnader av detta slag finns
från 1600-talet, men ännu har inte något säkert
medeltida hus kunnat påvisas.

Stenhus med representativa funktioner
Vissa stenhus har haft en i hög grad representativ
funktion. Bäst byggnadsarkeologiskt undersökt är
det sk Kapitelhuset (Thoresen 1944). I den andra
våningen har här funnits en festsal med mot huvud¬
gatan fyra spetsbågiga arkad-fönster. Ett antal
ytterligare hus där representativa funktioner varit
företrädda är t ex Segelhuset, Kalvskinnshuset och
Gu testugan, alla nere vid Strandgatan. Dessa senare
är förhållandevis dåligt kända.

Vi har sett hur flera funktioner kunnat samlas i
en byggnad. Vi har också erfarit att byggnader upp¬
förts för vitt skilda ändamål och hur de genom ohka
ekonomiska förutsättningar fått en högst varierande
byggnadsstruktur som följd.

Byggnadsverksamheten under senmedeltiden
Den huvudsakliga byggnationen torde ha ägt rum
under Visbys ekonomiskt mest expansiva tid, från
1100-talets senare hälft till tiden omkring 1300.
Detta innebär å andra sidan knappast ett definitivt
avbrott i byggnationen utan denna fortsätter även
därefter, om än i väsentligt minskad omfattning.
En rad hus har nybyggts andra har man sett sig
föranlåten att bygga om. Bl a har den successivt
ökande marknivån inneburit att bottenplan i mark¬
nivån mer och mer fått karaktären av källare. En

ingång rakt in har man ersatt med ett trapplopp.
Ett hus som bör nämnas är ett tegelhus genom in¬
skription daterat 1516, i kv Nunnan.

Det fortsatta arbetet inom programmet

Slutmålet för det fortsatta byggnadsarkeologiska
arbetet är en samlad byggnadsanalys, preliminärt
tänkt att resultera i en pubhkation av typ »Das
deutsche Biirgerhaus».

Visbymaterialets särprägel i nordeuropas medel¬
tida byggnadsbestånd motiverar en totalpubhcering
medtagande var och en av de nu över 200 kända
husen. Enbart en så vitt möjligt fullständig känne¬
dom om det samlade materialet ger maximala möj-
hgheter att tolka och rekonstruera de många gånger
ytterst fragmentariska byggnadsresterna. Tolkningen
av de enskilda husens funktion och därmed tekniska

anordningar underlättas självklart genom att det i
förhållandevis många hus finns anslutande kultur¬
lager som har kunnat och kan utgrävas och därmed
ge fynd av keramik etc och på så sätt indikerar
husens användningssätt.

En grundväsenthg fråga gäller dateringen av en¬
skilda hus. Detta får anstå i avvaktan på en komma-
de dendrokronologi för Gotland, som medger date¬
rade prov på byggnadsvirke i alltjämt stående hus.

Waldemar Falck, f 1928, Fil kand, 1 e antikvarie vid
Riksantikvarie ämbetets Gotlandsundersökningar.
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Settlement in Visby in the middle ages —
towards a reconstruction
Waldemar Falck

Summary

Buildings from the medieval and post-medieval
periods are much better preserved in Visby than
elsewhere in Sweden. The town is also fortunate in
that an unusually high proportion of its early occu¬

pation layers are still safe from modern commercial
exploitation.

Its rich archaeological sources have long served
as a useful basis for research into settlement

archaeology, and not only for Sweden, as Visby's
early settlement patterna has received international
attention. The Archaeological Institute of the Riks¬
antikvarieämbetet in Visby (RAGU) has initiated a
number of research projects with a bearing on
Visby's origins, early development, and medieval
greatness as a trading town.

The early development of Visby — the foremn-
ner of Visby of the high middle ages - is shown in
figure 4, compiled from archaeological finds. No
building remains are preserved from this period (pre-
1200). High-medieval Visby is much better known.
More than 200 stone buldings are preserved, many
fragmentarily. About 40 are fairly well preserved
and display their original medieval size. Systematic
excavations, particularly in these better-preserved
buildings, should eventually produce a detailed
picture of high-medieval settlement development,
not only for the outward form of the buildings but
also for their socio-economic aspects.

More than 600 archaeological excavations carried
out over the years (figure 3) have produced a preli¬
minary reconstruction of the probable appearance
of the high-medieval town, illustrated as a prospect
of Visby from the sea in figure 6. Many extremely
detailed building surveys have been carried out
recently but it suffices to mention the investigation
of the group of stone houses in the Novisen quarter
(figure 8). A complex of stone houses was built up
in three stages during the course of less than a cen¬

tury (c. 1220 — c, 1300); it must have provided
space both for warehouses and for the merchant's
dwellings and business quarters. Excavations which
are in progress should elucidate the plan.

The structural surveys carried out by RAGU
have also included a large number of purely archaeo¬
logical excavations which have given invaluable
evidence for the foundations of medieval buildings
now totally destroyed. The inventory of stmctural
surveys will eventually be pubhshed as a mono¬
graph, based on the format of the volumes of »Das
deutsche Biirgerhaus».
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